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Buletin de ştiri 

- Retransmiterea comunicatului 
Guvernul iugoslav consideră Cons.FSN din România drept 

adevăratul reprezentant al poporului român. 

Guvernul Greciei consideră cons.FSN drept singura pute
re de stat a României se arată într-o notă verbală transmisă 
Min.român al afacerilor externe de către ambasadorul Greciei 
la Bucureşti. 

Guvernul Norvegiei este gata să acorde întregul sprijin 
umanitar României a anunţat ministrul norvegian de externe. 

Org.norvegiană de caritate,.a trimis 2 avioane cu 
medicamente şi un spital ambulant. 

Declaraţia ministrului de externe al statului Palestina 
care a spus: OEP a urmărit evenimentele dureroase din România 
prietenă . Conducerea palestiană a ordonat studenţilor palestinieni 
din fac.de medicină din România să participe la activitatea de 
salvare a răniţilor. 

OEP desminte din nou ştirile difuzate de unele posturi 
de radio potrivit cărora unii palestinieni ar fi participat la 
evenimente. 

Aceste ştiri nu au nici-o bază. 

Ajutorul austriac acordat poporului român continuă. 
Crucea Roşie austriacă va trimite în România 5 autocamioa

ne cu diferite bunuri. 

ooOoo 

http://fac.de
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BULETIN DE ŞTIRI 

- Reluarea comunicatului Cons.FSN. 

Intr-un mesaj adresat pentru televiziune adresat poporu-^ 
lui român cu prilejul sărbătoririi Crăciunului istoric al poporului 
României,ministrul de externe al Franţei,Roland Dumas, a reafirmat 
hotărîrea tării de a ajuta la reconstrucţia României. 

Guvernul Tunesian îşi exprimă cea mai mare reprobare 
fată de uneltirile demenţiale ale elementelor care au vrut să 
se opună voinţei populare prin forţă şi brutalitate. 

Iranul a recunoscut Cons.FSN drept noua putere legitimă 
în această tară. 

Deasemenea,Iranul a dezminţit oficial că dictatorul 
răsturnat Ceauşescu a depus aur şi devize în bănci iraniene. 

Min.italian al protecţiei civile a anunţat că de pe 
aeroportul ..din Roma a fost trimis un avion al forţelor militare 
italiene pentru ajutorarea populaţiei din România. 

Actorii teatrului vienez Rheimundtheater care la reprezen
taţia de luni a piesei "Mizerabilii" au ţinut un moment de recule
gere pentru victimele acţiunilor teroriste din România,apoi au 
organizat o acţiune de colectare a fondurilor în rîndul publicului 
străngînd suma de 60.000 schilingi. 

- In toate judeţele şi în municipiul Bucureşti calitatea 
apei este corespunzătoare. 

In fata ambasadei române din Moscova a avut loc o 
ceremonie religioasă în cadrul căreia s-au aprins numeroase 
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lumânări în memoria victimelor sîngerosului regim a lui Ceauşescu. 

ROMANIAN MONITORING 
BUC I 27 Dec.1989 3.30 hrs. 

Vom prezenta acum o scurtă revistă a presei internaţionale. 

- Presa centrală bulgară informează despre evoluţia 
situaţiei din tara noastră sub titluri ca: "Zile de decembrie 
ale bucureştenilor","Teroriştii duc ultimele lupte","Planul Ceauşescu, 
Pol-Pot pentru poporul român","Sîngele tineretului a dat naştere 
revoluţiei","Apărare curajoasă a victoriei","Bulgaria sprijină 
pe fraţii români","7 zile care au transformat geniul Carpatilor 
în Caligula". 

"A plecat de pe scena istoriei unul din ultimii dictatori 
de pe acest pămînt,N.Ceauşescu" corespondentă specială de la 
Bucureşti a agenţiei iugoslave Taniug. 

Cum a fost în realitate omul care a creat cel mai desăvârşit 
sistem de teroare,care a transformat tara într-un imens lagă,a 
născocit pentru popor un concept de alimentaţie ştiinţifică pentru 
a putea exporta cît mai multe alimente,a intrerupt încălzirea 
pe timp de iarnă,a interzis acordarea asistentei medicale persoanelor 
în vîrstă de peste 70 de ani, care se declara mare iubitor de 
copii şi militant pentru creşterea natalitătii/dar în schimb 
nu permitea asigurarea unor condiţii minime în maternităţi»omul 
care a organizat la nivel de stat vînzarea copiilor fără părinţi 
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unor cumpărători străini bogaţi,care a transformat tara într-o 
feudă particulară,a creat cultul propriei infaibilităti şi s-a 
considerat atoate ştiutor. 

Toţi aceşti ani de la instaurarea lui la putere în 
1965 ,Ceauşescu a trăit într-o strictă panicardă pentru propria 
viaţii,pentru a se pune la adăpost de eventuali agresori el a 
folosit o numeroasă armată de funcţionari ai securităţii,iar 
toate alimentele înainte de a-i fi fost servite erau supuse unor 
analize de laborator atît în tară cît şi cu prilejul vizitelor 
în străinătate. 

Aceste măsuri de securitate includeau şi controlul 
radioactivităţii,iar lengeria de pat ca şi cea de corp şi toate 
obiectele cu care venea în contact trebuiau în mod obligatoriu 
să fie sterilizate. 

Teama pentru propria viată 1-a obsedat atît de mult 
încît la scurt timp după instalarea la putere a hotărît ca nicioda^ 
să nu îmbrace de două ori acelaşi costum,ciorapi şi toate celelalte 
obiecte de uz persoanal,nici chiar pantofii. 

Multe din articolele de îmbrăcăminte ,ca de exemplu 
ciorapii din mătase pe care-i purta proveneau din străinătate. 

Ceauşescu a fost omul care nu admitea alte păreri în 
afara părerii personale,a soţiei Elena şi doar a câtorva din 
colaboratorii săi cei mai apropiaţi. 

A fost necruţător cu adversarii şi extrem de răzbunător. 
Colaboratorii lui cei mai apropiaţi au avut deseori 

sarcina de a născoci cum să îndepărteze pe rarii oponenţi din 
tară sau pe emigranţii români din străinătate,ba chiar şi pe 
prietenii fiicei sale Zoe care nu erau pe placul lui şi al soţiei 
Elena, in momentele de furie sau de emoţie începea să se bălbăie 
şi să gesticuleze ,scrie agenţia Taniug. 

00O00 
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- Vă rog să-mi îngăduiţi în această dimineaţă a zilei 
de 27 decembrie să urez la mulţi ani celor ce-şi sărbătoresc 
de Sf.Ştefan ziua numelui şi însănătoşire grabnică colegului 
nostru Ştefan Naciu,lovit de un glonţ duşman. 

începem programul prin a va propune spre reflecţie 
o cugetare: 

Ne naştem datori morţilor,dar şi datori dragostei 
de a nu fi uitaţi. 

- Comunicatul Cons.FSN (reluare) 

- Alte ştiri interne în reluare. 

Mihail Gorbaciov a adresat preş.Cons.FSN ,Ion Iliescu 
o telegramă de felicitare pentru alegerea sa în această funcţie. 

Cons.de miniştri al Uniunii Sovietice a transmis 
o telegramă de felicitare primului ministru al României,Petre 
Roman în legătură cu desemnarea sa în această funcţie. 

China doreşte ca în România să ia sfîrşit conflictele 
sîngeroase iar pacea şi stabilitatea să revină cît mai curînd 
posibil în tară. 

Administraţia SUA a anunţat alocarea unei pachet de 
ajutoare umanitare excepţionale pentru România în valoare de 
500.000 dolari. 

Armata populară ungară pune la dispoziţia României 
•pentru transportul de ajutoare 5 avioane şi 30 de elicoptere. 

Un grupaj de ştiri externe în reluare. 

http://Cons.de
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In Bucureştiul greu încercat în aceste zile a început 
ieri înhumarea tinerilor eroi ,care şi-au jertfit viata în lupta 
împotriva odioasei dictaturi răsturnate de la putere pentru libertate 
adevărată,pentru democraţie în România. 

înhumările au loc într-un nou cimitir,care va fi numit 
de acum înainte Cimitirul eroilor tineri situat în vecinătatea 
cimitirului Bellu,spre str.Serban-Vodă,acel cimitir unde sînt 
înmormîntati atîtea mari personalităţi ale neamului românesc. 

înhumările la care participă familiile îndoliate de 
represiunile sîngeroase se fac de către cons.municial al FSN. 

După datina străbună a oficiat un sobor de preoţi. 
Ieri în acest loc al durerii,au fost înmormîntati 20 

de tineri. 
Pe mormintele lor au fost presărate flori,crengi de 

brad,podoabe de Crăciun,Crăciun pe care ei nu l-au mai apucat. 
Pe pancarde purtate de oameni îndureraţi se putea 

citi: Am demonstrat paşnic şi călăii ne-au ucis. 
Se preconizează ca în cimitirul Eroilor tineri să ^r 

fie ridicat un monument care să amintească peste ani de jertfa 
lor curată pentru libertatea României. 

ooOoo 
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Apelul editurii Cartea Românească adresat Cons.FSN 

- Colectivul editurii Cartea Românească îşi exprimă 
total şi necondiţionat adeziunea şi sprijinul fată de programul 
CFSN . 

Nu vrem să folosim nici-un fel de retorică ţipătoare,aşa 
cum din păcate,a început să-şi facă locul în presa noastră scrisă 
şi vorbită,datoria noastră primordială este să ne descoperim 
şi să cădem în genunchi în amintirea zecilor de mii de morţi,care 
au spălat de ruşine compromisuri şi editări ,întreaga istorie 
a tării noastre,santificînd definitiv ceea ce a fost bun şi pregatin-
du-ne un viitor eliberat de orice complex de inferioritate în 
fata lumii. 

In primul rînd tineretului acestei tari,insurecţiei 
sale fără arme îi se cuvine recunoştinţa noastră.Lor,zecilor 
de mii de mucenici,care s-au sacrificat pentru ca libertatea 
şi demnitatea noastră să se nască inechivoc ,pentru prima dată 
inechivoc în istoria noastră. 

Ei au obţinut brusc şi miraculos înmormătarea definitivă 
a netrebniciei româneşti de care se plîngea un alt mucenic al 
culturii noastre actuale ,Constantin Noica. 

Ei au măturat ca un trăsnet al lui Dumnezeu tot ce 
ţinea ,înlănţuia,umilea şi spurca forţele naturii,valorile în 
care pînă şi cei mai optimişti dintre noi aveam din ce în ce 
mai puţin curajul de a crede. 

Kfi tagâdlllfi să încărcăm cu sens cuvintele culturii,ei 
cei care fără arme ,cu sufletele lor nemuritoare,au redus la 
zero forţa aparent inexpunabilă a celui mai modern armament 
şi ai celor mai feroci mânuitori ai acestuia din ultimii 45 de 
ani ai Europei. 

Ei au redus la zero o ideologie la adăpostul căreia 
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s-au comis mult prea multe erori şi genociduri pentru ca ea să 
mai poată legitima în fata oamenilor de bună credinţă si cinstiţi. 

Ei au pulverizat un partid care de prea multe ori a 
lăsat să fie acaparat şi manipulat de sceleraţi de toate soiurile, 
nouă românilor fiindu-ne dat să avem parte pentru păcatele noastre 
de cel mai bestial dintre toţi. 

Nu vrem nici-un fel de răfuiali sau de vindicte,dar 
cerem măcar acum după baia de sînge o baie de cinste pentru cei 
care sînt din adîncul lor buni sau se simt capabili să devină 
buni. 

Orice încercare de ideologizare a culturii,trebuie 
smulsă din rădăcini. 

Oportuniştii,mulţii oportunişti momentului trebuie 
reduşi la tăcere şi trimişi să-şi facă penitenta la masa de scris. 

Cultura să rămînă în afara politicii şi să fie liberă 
de orice fel de cenzură. 

Restul trebuie să fie doar faptă,modestă şi dreaptă. 
Sîntem ,din fericire,noi toţi cei din ed.Cartea Româneai^^, 

oameni competenţi şi iubitori de cultură.Ştim ce trebuie să 
facem şi făgăduim memoriei mucenicilor noştri că ne vom face 
meseria cinstit şi deschis fată de orice carte valoroasă,dar 
neconcesivi fată de nonvalori şi oportunisme. 

Dumnezeu să-i odihnească pe mucenicii noştri să ne 
ajute pe noi. 

Semnează Gh.Bălăită,Florin Mărculescu,Mircea Ciobanu, 
Florin Mugur,Gabriela Adamenişteanu şi sînt alte cîteva semnături 
pe care,din păcate,nu reuşesc să le descifrez. 

ooOoo 
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BULETIN DE ŞTIRI 

- Un grupaj de ştiri interne în reluare. 

- In aceiaşi emisiune a radioteleviziunii române libere, 
Petre Roman,prim ministru al României a spus: 

Mulţi se întreabă ce facem în mod concret pentru ca 
acum să poată să trăiască. 

Vă rog să mă iertaţi pentru glasul destul de dificil 
pe care-1 am acum. 

Aceasta este din cauză că de la strigăte de chipul: 
"Nu vă fie frică,Ceauşescu pică" sau "Ole,ole ,Ceauşescu nu mai 
e", din noaptea de 21 spre 22 decembrie am trecut în zilele trecute 
la şoapte spuse între noi pe culoare sau în cabinete sanitare.. 

NM : în continuare în reluare, a se vedea Rom.Monitoring 
din 26.12.1989 pag.62 şi următoarele. 

Un grupaj de ştiri externe în reluare. 

ooOoo 
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Dragi ascultători ,aş vrea să închei această primă 
parte a programului dimineţii cu cîteva fragmente dintr-un 
articol publicat ieri în România Liberă /articol semnat de 
colegul nostru Anton Uncu,din articolul intitulat :Exerciţiul 
libertăţii". *rf 

Aşadar ,scrie Anton Uncu,să ne aşezăm,aşadar,cît încă 
mai răsună din alte vremi parcă răfăitul mitralierelor,să ne 
aşezăm cugetul ,gîndurile limpezite de ceaţa atîtot compromisuri, 
atîtor minciuni,atîtor nedreptăţi şi să începem să contruim . 

Ne lipsesc multe,parcă şi cuvintele ne sînt străine,le 
căutăm în noi acolo unde le-am îngropat de teamă ,le curăţăm 
de noroiul prin care le-a bălăcit printr-o incredibilă şi continuă 
manevrare această castă de tip feudal,rapace,incultă şi agresivă 
ce a instaurat cea mai odioasă dictatură din întreaga istorie 
a României. 

Sîntem liberi concetăţeni şi abea dacă înţelegem ce 
înseamnă asta. ^ 

Să începem să învăţăm libertatea prin bunătate,printr-o 
crîncenă hotărîre de a reclădi în sufletele noastre răni pe 
valorile omeneşti cele mai de preţ. 

Să începem să exersăm libertatea înainte de a vedea 
e unde e dreptul şi unde e greşitul,cu asta să începem şi apoi 
să reclădim instituţiile,să repunem în drepturile ei fireşti 
legea,să refacem economia aducînd-o în perimetrul ei firesc,fără 
fetişuri,fără preconcepte şi cu lugiditate şi profesionalism,cu 
ingeniozitatea şi cu talentul de care nu ducem lipsă. 

Sîntem o ţară de oameni buni,harnici,drepţi,de la toate 
acestea să înceapă exerciţiul libertăţii noastre şi sîntem liberi 
tocmai pentru că înstituim acuma interdicţii pentru răutate şi 
răzbunare,pentru nedreptate şi vendettă şi pentru că dorim cu 
toate puterile sufletului libertatea tuturor. Amin. 

ooOoo 
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- In ziarul România Liberă de astăzi o interesantă 
comunicare,importantă aş zice: 

Vă rugăm insistent ,se scrie în această comunicare, 
să nu daţi curs tuturor chemărilor care vi se adresează pînă 
nu le verificaţi temeinic sau nu au girul Frontului Salvării 
Naţionale. 

Aveti încredere numai în anunţurile difuzate prin radio 
şi prin televiziunea română liberă. 

ooOoo 
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REVISTA PRESEI 

NM: Recepţia neclară. 
— Pe primele pagini ziarele publică..şi a aceea a 

d-lui Petre Roman,primministru rostite în cadrul unei emisiuni w 
a televiziunii române libere ieri dupăamiază. 

Articolul de fond din România Liberă este intitulat 
sugestiv "Liberi.. 

Mai citim pe prima pagină articolul"VAlorile culturii 
naţionale apărate de actele de vandalism",fotodocument ce înfăţişea
ză Bibi. Centrala Unjiversitara arsa de terorişti. 

In pag. 2 fotografia dictatorului executat. Un scurt 
comentariu, de asemenea grăitor, /....neclar/. Un emoţionant eseu, sem
nat de Petre Mihai (Păt)anu titlul: "Căzut in revoluţie", de maistrul 
tipo dela sect. offset a Combinat. Poligrafic, care in noaptea de 25/2 
a căzut răpus de gloanţele teroriştilor assasini in timp ce stătea de 
veghe Pagina esterna se deschide cu comentqriul "Vorbeşte lui*\i 
adevărata România". Ecouri sub titlul "Tiranul si-a primit pedeapsa me 
ritata". O noua pag. in viata socio-polit a României. 

In ADEVĂRUL, grupaj pe pagina 1 "Legile tiranice au fost in-
laturate", "armata alături de popor" "Poporul alături de armata"; in 
subsolul paginii este inserata SENTINŢA POPORULUI IN LEGĂTURA CU CONDA 
NAREA DICTATORILOR. 

Rubrica "Politica minciunii"- articolul" INcompetenta si dis 
preţul fata de specialişti si tarani au rănit adânc agricultura". 

— Pagina 2, art. despre dureroasa ceremonie dela Cimitrul E 
roilor tineri nou infiintat in vecinătatea cimitirului... 

— "Ultimele rânduri scrise părinţilor" - impresionanta seri 
soare a unuii luptător căzut la datorie, mesaj gasit in buzunarele unu 
din nenumăratele victime. De asemeni INFO DESPRE DISTRUGERILE DEL 
MUZEUL NATIONAL DE ARTA. Rubrica iniţiata: "SEMNATURI INTERZISE" 
* poezia Anei BLANDIANA: "O VEDETA DE PE STRADA MEA", din voi. Intampl 
ri de pe str. mea". pag. 3 Decretul cu Securit, in compon. Armate 
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Este ora 10:00. BULETIN DE ŞTIRI 

COMUNIcat, Având in vedere ca si după condamnarea si execu
tarea dictatorilor ...(RELUARE) 

TELEGRAME DE PRESA: — Ministerul Afacerilor Ext. al Polo
niei: intretine relaţii normale la nivel guvernamental cu Consiliul FS1 
adică recunoaşte Frontul ca singurul organ care reprez. România (PAP). 

/neclar, scurte intreruperi/ —guvernul Columbiei recunoaşte 
Consiliul FSN... regretul fata de evenimentele sângeroase din capitala 

comunicat oficial dela Buenos Aires, guvernul Argentinei re
cunoaşte Consiliul FSN, sprijinul pt transfor. polit. din România. 

Din Italia a decolatz primul avion de mărfuri, la bord având 
27 tone de medicamente + prod. alimentare. Luni(? -neclar) a decolat a 
21ea avion cu Încărcătura similara. 

Ministerul italian al apărării civil a deplasat in România c 
grupa de experţi pt stabilirea caracterului + volumului lucrărilor de 
salvare & reconstrucţie. in diverse regiuni ale Italiei intens car 
pania de solidaritate cu poporul roman.-Crucea Rosie-

Organiz. britanica a Crucii Roşii fond umanitar donaţii pan; 
in seara zilei de 26 Dec peste 440.000 lire sterline. CRucea Roşie a 
si expediat cantit. importante de medicamente & echipament medical. O 
brigada de medici e pregătita sa plece in România. 

Guvernul spaniol exprima solidaritatea cu FSN + simpatia pt 
poporul Roman. A oferit un ajutor umanitar care urmează sa fie livrat 
prin Crucea Roşie 

+ Am transmis un buletin de ştiri -

/la cea. ora 8:45, OEC/ In România Libera, la rubrica "Nor 
malizarea ora de ora", convorbire cu prof.dr. Dan GEORGESCU, secretai 
de stat in Ministerul Sănătăţii, spicuim: "situaţia e stăpânită in ur 
tatile noastre. Prezenta neintrerupta a cadrelor medicale in ultimele 
4-5 zile a asigurat asistenta prompta & eficienta pt toţi bolnavii. 
In plus masurile deosebite pt transportul de medicamente, sângelui & 
terialului sanitar + stocare... maxima promtpitudine, asist, chirurg: 
SPITALELE SUNT IN MĂSURA SA ASIGURE TRATAREA NR-lui MARE DE RANITI. 
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Este ora 11:00* 

COMUNICAT (reluare) (Tribunale Militare extraordinare) 
Deplina solidarit. cu poporul roman pt libertate democraţie 

umanism si progres - este exprim, in telegr. de felicitare adresata 
Preşedintelui Consiliului FSN, I. Iliescu, de către PETAR MLADENOV, 
presed. Cons. de Stat al Bulgariei. Convingerea ca cele 2 tari vor co
labora cu succes la consolid. păcii & securităţii in Europa. Petre RO
MAN, cu ocazia numirii in funcţia de Prim Ministru, a fost felicitat 
de (omologul sau bulgar) Ghiorghi ATANASOV. 

Ministrulo de Externe al Ung. Gyula HORN declara agenţiei 
MTI ca menţine o legătura permenenta cu noua conducere romana. Promite 
ca Ungaria e gata sa acorde ajutor umanitar multilateral REVOLUŢIEI ro 
mane. 

In fata ambasadei României la VARŞOVIA - demonstraţie de 
solidaritate cu poporul roman, sub egida organizatziei LIBERTATE & PAC 
(26.XII.) pe trotuar formata din candele aprinse o cruce. — La câteva 
ore după aceasta, al 21ea meeting organiz. de SOLIDARNOSCI & studenţi. 
S'au prezentat date despre strângerea de ajutoare pt România. 

RDG: purtătorul de cuv. al guvernuli,Wolfg. MAIER, a repe
tat asigurările date de tara sa ca poporul român se poate bizui pe spr 
jinul RDG. w 

2 avioane INTERFLUG au adus bunuri in România. Autocamioane 
tot din RDG au transportat bunuri donate de cetăţeni particulari. 
In majoritate haine groase de iarna, alimente, jucării pt copii. 

Ca urmare a evoluţiei evenimentelor din Rom., 
CONSILIUL DE SECURITATE AL 0:N:U: A HOTARIT SA NU MAI EXAMI* 

2E ACEASTA PROBLEMA (relatează TASS).—După cum s'a mai relatat, cate\ 
tari membre ONU ceruseră aducerea crimelor sângeroase /examinarea lor/ 
in fata acestui FOR MONDIAL . In consiliul de securitate,'pe de alta pe 
te , au avut loc consultări despre PANAMA.+ situaţia din Liban. 

TASS: despre decizia PC Lituanian - PCUS a hotarit suspendai 
aceasta decizie /separarea/. M. Gorbaciov se va deplasa in Lituania 

Bundeswehr vrea sa stabil, contacte cu NVA (armata nat.popt 
ra a RDG. 

—Buletinul de ştiri s'a incheiat. 



15 

ROMANIAN MONITORING 
BUC I 27 12 89 11,oo de 

Buletin de ştiri 

Continuăm să primim emoţionante ştiri privind solidarita 
tea de peste hotare cu lupta poporului romîn,pentru o societate, 
liberă,pluralistă,democratică. 

Opinia publică poloneză continuă să participe activ la 
campania de colectare a imbrăcămintii,singelui si a unor fonduri 
financiare in sprijinul României,relatează PAP.Campania are loc 
din iniţiativa ministerului sănătăţii,crucii roşii,comisiei de coor 
donare a solidarităţii precum si a altor organizaţii.IN scurt timp 
in România va sosi un grup de specialişti polonezi in vedera organi 
zării unui câmp medeical la Bucureşti,pentru a 

Centrul de hematologie din Kiew a trimis spre Bucureşti din sinqele donat o cantitate de singe si de plasmă,produse?donat de cei peste 5oo 
de muncitori romîni care lucrează in prezent la construcţia unui 
combinat minier din RSS Ucrainiană.Preluarea singelui donatorilor 
romani a fost posibilă datorită deplasării imediate pe şantier a 
unor echipe mobile de medici sovietici. 

Potrivit agenţiei MTI ambasadorul ungar la Bucureşti, 
a primit o delegaţie a studenţilor romani,care a asigurat intr-o 
scrisoare că in aceste zile poporul romîn,se adresează cu increder* 
si prietenie poprului ungar.Ungaria si România se relevă,au depăşi" 
impreună vicisitudinile istoriei,si deşi soarta a indepărtat de 
mai mutle ori popoarele noastre unul de lingă altul,astăzi ne amin 
că acum 33 de ani,si poprul ungar si-a vărsat singele pe străzile 
Budapestei pentru libertatea si prietenia intre popoare. 

Anul viitor vor avea loc alegeri in Japonia. 

Valul de frig din SUA a provocat moartea a numeroase 
persoane., 

* 
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— — Aici postul de radio România, ora exacta: A FOST ORA 13:00. 
Bona ziua, stimaţi ascultători. Va prezentam 

RADIOJURNALUL 
• • —Consiliul FSN a hotarit, in legătura cu introducerea in tara 
âm bunuxl de către persoanele fizice, următoarele: 

1) SA FIE SCUTITE DE PLATA TAXELOR VAMALE bunurile de orice 
fel introduse in tara pe orice cale de către persoanele fizice. 

Scutirea sa se aplice si pt bunurile intrate in tara nevamuite pan. 
la data recentelor masuri. Sa se menţină in vigoare numai prohibirea 
introducerii in tara de către persoanele fizice a armamentului, muniti 
lflK> substanţelor explosive & radioactive, subst. stupefiante, psî !"?-
tiuye, precum si a subst. toxice. 

2) Cu privire la introd. in tară a BUNURILOR DESTINATE PER_ 
SOAKLOS JURIDICE: Sa se aplice scutirea de plata taxelor vamale a bu
nurilor... ca ajutoare si donaţii, indiferent dac»" destinatarul este 
statul roman sau o pers. juridica nominalizata de expeditor. Bunurile 
destinate statului roman sa fie dirijate la Bucureşti de VA'na Antrepo
zite si puse la dispoz. Consiliului FSN. 

Din intreaga tara continua sa sosească emoţionante dovezi de 
adeziune la drumul nou pe care răsturnarea oadioasei dictaturi 1-a des 
chis poporului nostru. Drumul spre făurirea unei societăţi libere, pl\ 
raliste, democratice. 

--Crucea Roşie din jud. Dambovita a trimis pt răniţii din jjpi* 
Bucureştiului 600 ...ize de...âni. 

Locuit, comunei Aninoasa, jud. Dâmbov. au colectat pt popul 
greu incercata a Bucurestiului peste 1.000 kg alimente, carne, cartof 
zahăr, uleiu. 

Cooperatorii dela CAP Florica jud Buzău au colectat 10 tone 
de grâu pt capitală. Comuna Pietroasele pt a 2-a oara aduc la spitalu 
Buzău pt răniţii din luptele... 

Din Alexandria informaţi ca un partener din Portugalia al 
Intr. de rulmenţi , Fa. Antonio BORGES..., va trimite cu un avion pe 
tughez ajut.: alimente & medicamente. 

. CÂTEVA ŞTIRI ECONOMICE: Intrepr. de Transporturi Bucureşti 
in circulaţie azi 1.200 vehicole pt transportul de călători din toate 
categoriile: tramvaie, auto- si troleibuze..../neclar/. Se lucrează ţ 
refacerea avariilor.../neclar/. Situaţia e mai grea in Drumul Tabere: 
unde avariile-s mari, si stâlpii de susţinere a firelor de alimentar 
avariaţi, in afara de sine. 
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(continuare) 

Aprox. 1.600 lucratori ai Intrepr. Alimentara sunt angrenat: 
in efortul (?) civic pt buna aprovizionare a populaţiei. IN magazine 
au fost puse in vânzare 150 tone de carne— 

Petroliştii din Baicoi, .../neclar/, au sporit debitul de 
de titeiu si gaze, ... 

Activitate intetita la nodul feroviar Tulnita (??) si staţi 
de triaj . CFR-istii de aici isi fac datoria (neclar) 

In capitala sunt produse suficiente de toate felurile -
spune Consiliul Municipal /neclar, recepţie proasta/ 

Vor fi redeschise toate traseele rutier*- închise de odioasa 
dictatura ceausista.... redat... Calea Victoriei, Piaţa Republicii 
/redat traficului?/, vor fi de asemenea deschise traseele din Piaţa 
Unirii, splaiurile de pa malurile Dambovitei, ....redeschise... din 
zona Floreasca. Peste 85% din oamenii care lucrează in /direcţia?/ 
capitalei s'au prezentat la lucru- o alta stire imbucuratoare. Se lucr 
in ordine si disciplina liber consimţite 

telegrama lui Mladenov (reluare) 

VArsovia (reluare) 

RDG (reluare) 

Ziarul japonez ASAHI SHIMBUN, articol: in realitate ere 
vorba de dictatura unui singur om, a lui Ceausescu. Deoarece naţiunea 
era dominata de un guvern similar unei monarhii, reunit in jurul unui 
singur individ despotic, forţa care s'a deslantuit era inevitabila.Pe: 
tot in Eur. răsărit, reformele democr. s'au desfăşurat in mod paşnic « 
excepţia Romanieie. Revolta din România a reprezentat inainte de toat« 
o urmare a naturii insetate de sânge a regimului Ce.. 

(urmează pag. St. Dimitriu, s'a aşternut 
un strat imaculat, in cursul nopţii) 
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Deaceea aceia care mai cred că pot să intoarcă innapoi 
cursul evenimentelor prin acţiuni teroriste,trebuie să ştie că se 
vor lovi de o ripostă mai fermă si mai eficientă,decit oricind. 

Deasemeni un semn constant al normalizării ii constituie 
reluarea masivă a activit ătii economice.Prin indeplinirea constiin 
cioasă a obligaţiilor de servici,cu participarea entuziastă la 
activităţile de normalizare a intregii noastre vieţi eocnomice si 
sociale,covirsitoarea majoritate a poporului nostru isi exprimă 
hotărirea de a continua lupta pentru o societ ate pluralistă si 
democratică in România. 

* 

Informaţii meteorologice:La această oră vrei: 
este in chisă in regiunile extracarpatice s predominant frumoasă 
in rest.Se semalează precipitaţii sub formă de ninsoare in Muntenia 
vestul si sudul Munteniei,si izolat in Carpatii Meridionali si in 
MOldova. 

Temperatura aerului la ora 12 era cuprinsă intre-6 si 
+ 1 grad.La Bucureşti se inregistrează la ambele staţii +1 grad. 

Pentru următoarele ore,vremea se menţine inchisă in sudu 
si estul tării si predominant frumoasă in rest.Vor mai cădea pe 
alocuri ninsori slabe izolate. 

Temperaturile maxime vorfi cuprinse intre -3 si +7 grade 

* 
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BULETINUL DE ŞTIRI; ora 13:00, ora României 

/condiţii extrem de precare de recepţie/ Comunicatul consiliu
lui (reluare) 

Pastorul reformat Laszlo TOEKES a 

Secţiile de gospodărire a apelor controlează permanent caii 
tatea 
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Aici e Radio Bucureşti - România. Este ora 15:00. 

Va prezentam, dragi ascultători, un BULETIN DE ŞTIRI. 
Consiliul FSN a hotarit ca ÎNTREAGA ACTIVITATE DE STAT sa 

FIE SEPARATA DE ACTIVITATEA POLITICA, ""a hotarit de asemenea 
/neclar/... (având in vedere ca după executarea lui NC & EC continua 
acţiunile teroriste... - reluarea comunicatului cu tribunalele milit. 
speciale). 

SUA au alocat 500.000 (??) de dolari in primul rând pt medic 
mente.../neclar/. Agencia SUA pt Ajutor si Dezvoltare a anunţat .... 
Comitetul Internatioal al Crucii Roşii care coordonează activitatea de 
ajutorare. 

25.000 de dolari au mai fost alocaţi in acelaşi scop la disF 
zitia ambasadorului SUA in România. Pt cumpărarea & transportul medica 
entelor si asig. ingrijirii medicale. Americanii doresc sa contribue 
la ajutorarea victimelor represiunii... MAI DEGRABĂ BANI LICHIZI SI Nt 
PRODUSE; ÎNTRUCÂT ACESTEA SUNT MAI SCUM DE TRANSPORTAT:::: UNEORI CREI 
ZA BLOCADE 

Un convoiu de 4 camioane incarcate au părăsit cantonul elve
ţian Luzern plecând spre România. 27 tone imbracaminte &incaltaminte, 
10 tone lapte praf, s.a. prod. 

Municipalitatea din (Franţa).... satul.... din România 
adoptat anul acesta, chemarea de a lua legătura cu localitatea france
za prin ambasada Franţei la Bucureşti. 

Proces de normalizare in Panama. Trupele USA anunţa retrage: 
din Panama City anunţa agenţia (?...) 
::: toţi comandanţii militari din Panama au recunoscut noile autorit. 
panameze. 

Iniţiate convorbiri trilaterale SUA, Vatican & Panama pri
vind soarta generalului Manuel Noriega refugiat la ambasada Vatican. 

Bratislava: a fost făcuta cunoscut hotarirea Pariam. Europ. 
de a decerna premiul Zaharov lui Alex. DUBCEK (CTK). 

(song) 
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Comunicat:Consiliul frontului sa lvării natioanel a hotărit ca 
î̂ -JglE- ̂ Î n t r e a g a activitate de stat să fie separată de activitatea politică. 

-\ Consiliul frontului salvării naţionale,a hotărit deasemenes 
&m pastorul reformat Laszlo Tokes,să fie repus in toate drepturile 

ile ia parohia Timişoara. 
'Sv.ş Consiliul frontului salvării naţionale a hotărit in w 

ătoK^ cu introducerea in tară de bunuri de către persoanele 
jfizice- următoarele: 

*£: -l.Să fie scutite de plata taxelor vamale bunurile de 
Si ;jclca fel introduse in tară pe orce cale de de către persoane ale... 
i^ Scutirea să se aplice si pentru bunurile intrate in tară 

xAevăJBHite pină la data recentelor măsuri. 
2.Să se menţină in vigoare numai prohibirea introducerii 

in tară de către persoanele fizice,a armamentului,muniţiilor,substan 
2gfcelaaF-*xplozive si radioactive, substanţelor stupefiante si psihotrop 

1§& <*ăprecum si a substanţelor toxice. 
*\ &~ Cu privire la introducerea in tară a bunurilor destinate 
"* - -
•^L_ -^er««nielor juridice, să se aplice scutirea de către plata taxelor 

-vamale,a bunurilor sosite in tară ca ajutoare si donaţii,indiferent 
dacă destinatrul este statul roman sau o persoană juridică nominalii 
tă da «xpeditor.Bunuirle destinaet ca ajutoare statului roroîn,să 
fie dirijate la Bucureşti,vama Antrepozite si puse la dispoziţia 
consiliului frontului salvării naţionale. 

."}'_' Ca urmare orice cetăţean care primeşte din străinătate 
srub formă de colet,sau aduce in tară orice fel de bunuri este scuti-
de plata taxelor vamale.Organele vamale vor efectua toturi controlu 
bunurilor in vederea prevenirii introducerii in tară a bunurilor 
prohibitefmentionaet in hotărire.Transporturile sosite in tară ca 
^aj«bare pentru statul romîn vor fi distribuite de organele special 

^jrnfiiţrtate in acest scop de către cons. frontului salvării naţionale 
le sosite pe adresa unor instituţii sau Întreprinderi din 
vor fi predate direct acestora. 
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Direcţiile sanitare,Întreaga reţea medicală acţionează 
in continuare cu intreaga capacitate,responsabilitate si probitate 
profesionala,pentru salvarea vieţii celor care ua luptat si luptă 
pentru apărarea libertăţii,demnităţii si adevărului pe pământul Roma 
niei.In condiţiile grele create tot personalul medical,cu sprijinul 
tineretului nostru din institutele de medicină si farmacie,au asigura 
si asigură in permanentă asistenta de urgentă a victimelor aflate 
in 

In acest sens,un accent deosebit se pune pe control sanita 
al apei,alimentelor,aerului,inlăturind astfel pericolul apartiei 
unor epidemii. 

Farmaciile de pe intreg cuprinsul tării ,in condiţiile 
in care unele din acestea au fost afectate,asigură medicamentele 
si produsele farmaceutice necesare populaţiei. 

Pe adresa consiliului naţional al crucii roşii din România, 
a ministerului sănătăţii si a unor unităţi sanitare,au sosit si conţi 
nuă să sosească din foarte multe ţări,ajutoare de medicamente,singe 
si instrumentar si aparatură medicală,care sint dirijate operativ 
acolo unde este nevoie. 

* 
-Ministerul invăţămantului aduce cunostiintă populaţiei 

că datorită situaţiei complexe instaurate in ţară,vacanta de iarnă 
a preşcolarilor si a elevilor,se prelungeşte pină la 17 ianuarie 
199o inclusiv,iar cea a studenţilor pină la 14 ianuarie anul viitor 
inclusiv. 

-In oraşul erou Timişoara,viata reintră treptat pe făgaşul 
ei normalAstfel apa caldă si incălzire s-au furnizat si se furnizeaz. 

i 

mult inbunătătit fată de perioadele anterioare.Astfel incălzirea 
se asigură in funcţie de evoluţia temperaqturii exterioare,atit in 
apartamentele timişorenilor,incit există un comfort termic la cerint' 
le vieţii normale. 
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Cele două unităţi mari furnizoare de apă caldă si energie 
termică din Timişoara,depun eforturi pentru menţinerea permanentă 
a instalaţiilor la parametri ridicaţi de funcţionare neintreruptă. 

* 

-Oamenii muncii dela combinatul de prelucrare de pe plat 
forma industriala a municp.Bistriţa,au hotărit să doneze o sumă pro 
veind din gratificaţii,si anume l.o57.537 lei. w 

Deosebit de impresionată de evenimentele pe care România 
le trăieşte in momentele de fată municipalitatea Villebagne??,din 
Franţa a adresat satului Bechet??? /neclar/ din România,sat pe care 
1-a adoptat anul acesta in august,in semn de dezavuare a aşaziselor 
planuri de sistematizare,chemarea de a lua legătura cu ea prin inter 
mediul ambasadei Franţei la Bucureşti.Primarul oraşului,consiliul 
municipal,intreaga popoulatie,ar dori să cunoască priorităţile actua 
le ale satului.Totodată locuitorii din localitatea franceză,adresează 
toate urările lor de simpatie populaţiei din România,si in mod specia 
populaţiei din Bechet. 

La Bratislava a fost dată hotărire parlamentului european 
de a atribui premiul Zacharow lui A.Dubcek.Premiul este atribuit 
persoanelro care au desfăşurat o activitate remarcabilă in lupta 
pentru drepturile omului. 

* 

Consiliul naţional al apelor comunicărDEbitul apelor se 
situiază in jurul valorilor mediei lunare,pe riurile din Maramurc 
TRansilvania si nordul Moldovei si Banat,si sub aceste valori pe 
celelalte cursuri de apă.Debitul mediu al Dunării la intrarea in 
tară este 56oo de mc/sec.Calitatea apei se urmăreşte permanent de 
către oficiile de gospodărire a apelor ,precum si de alte unităţi 
specializate.In municipiul Bucureşti,si in toate judeţele,calitatea 
apei este corespunzătoare.Deasemenea radioactivitatea aerului si 
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BULETIN DE ŞTIRI 

-Aeroportul Otopeni,funcţionează din nou normal după cum 
ne-a informat comandantul aeroportului Adrian Marinescu,redeschiderea 
porţii aeriene a capitalei,a permis revenirea la normal a zborurilor 
făcind posibilă aterizarea si decoalrea tuturor categoriilor de avioa: 
si in special a celor ce transportă ajutoare destinate victimelor 
represiunii fostei dictaturi.El a ţinut să precizeze că au fost luate 
măsuri imediate de apărare a acestui obiectiv incă din primele zile 
ale confruntării cu forţele teroriste de către oamenii muncii, si 
trupele forţelor armate.Alături de acestea s-au aflat si trupele 
speciale insărcinate cu paza,apărarea,controlul antiterorist,si anti 
deturnare ale aerorpotului.Ca urmare au fost respinse unele atacutir 
teroriste răzleţe care au incercat să perturbeze activitatea aeropor 
tului.S-a precizat că informaţia privind atacurile aeriene de către 
elicoptere fără insemne,a fost eronată si că asemenea atacuri nu 
au avut loc.Deasemenea nu au fost produse pagube aviaoenlor din 
dotare sau altor instalaţii,deşi multe g eamuri au fost sparte de 
tirurile răzleţe ale teroriştilor.Bine protejat aeroportul Otopeni, 
si-a reluat activitatea in condiţiile asigurăriisecuritătii depline 
a zborurilor si a pasagerilor. 

* 

In telegrama de felicitare adresată noului prim ministru 
al României Petre Roman,preşed.consiliului,de miniştri al Ungariei, 
Mikols Nemeth,subliniază:Vă urez d-voastră si intregului popor roman 
să curme cit mai curind posibil rezistenta pe care o opun incă gru 
purile teroriste si să creieze condiţiile pentru vindecarea rănilor 
provocate de lupte,pentru ca tara să procedeze la construcţia paşnică 
Şeful guvernului ungar,rerlatează MTI,a dat asigurări ferme partene 
rului său romîn,că guvernul RPU si poporul ungar,ca buni vecioni 
si adeăvrati prieteni sint gata să acorde intregul sprijin pt.victo 
ria revoluţiei,pentru inlăturarea grelelor pierderi provocate de 
lupte. 
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Sperăm că actuala cotitură ce s-a produs in tara d-voastră, 
a oferit posibilitatea istorică pentru reglementarea relaţiilor ungă 
ro romîne,pt.edificarea lor pe o bază nouă,se spune in telegramă 
si vă urăm d-voastră si prin d-voastră noii conduceri romaneşti, 
consolidarea victoriei in lupta minunată pe care o duceţi,si pe care 
impreună cu poporul ungar,o urmăreşte cu admiraţie si solidaritate 
activă Întreaga lume progresistă,precum si succese in edificarea 
României Noi,libere,democratice. 

Cons. de sec. al ONU a hotărit să amine sine die,consultări 
sale cu privire la România.Un grup de 4 ţări eu ropene,Austria, RFG, 
Italia si Ungaria,care ceruseră săptămâna trecută convocarea unei 
şedinţe de urgentă a consiliului consacrată situa tiei din tara noas 
tră,au comunicat acestui organ al ONU,că cererea lor a devenit fără 
obiect ca urmare a ultimelor evoluţii din România.Pe de altă parte 
agenţia FP reaminteşte că incepind dela 1 ianuarie 199o,tara noastră 
va deveni pentru doi ani membră a consiliului de securitate. 

0 echipă logistică franceză a plecat la Bucureşti pentru 
a evalua necesităţile si a gestiona ajutorul umanitar acordat Romanic 
de către Franţa,au anunţat surse ale ministerului francez de exterW. 

Organizaţiile medicii lumii si medicii fără frontiere,au 
semnalat ca necesităţi de cea mai mare urgentă,material,medical si 
chirurgical,singe,antibiotice,aneestezice si alimente neperisabile. 
Cea mai mare parte a ajutorului francez destinat României va fi trim. 
la 2 ianuarie cu un tren special compus din 4o de vagoane,cu o capac: 
tate de 2o de tone fiecare. 

Citeva tone de medicamente si alimente vor fi trimise in 
România si in cadrul unei operaţiuni coordonate de cruce roşie irlan 
deză,a anunţat la Dublin un purtător oficial de cuvint.Această misi 
ne va pleca miine cu un zbor al liniilor aeriene irlaneze,care a 
cnveni să transporte 8 tone de provizii.Guvernul a donat 44.8oo dola 
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Guvernul RS Vietnam a recunoscut dreptul poporului romîn 
la autodeterminare si continuă relaţiile prieteneşti tradiţionale 
intre cele două ţări.Această declaraţie a fost făcută cu autorizarea 
guvernului vietnamez,de ...prim adjucnt al ministrului afac.externe 
in cursul primirii ambasadorului romîn in vientam. 

* 

Guvernul japonez a hotărit să acorde României 1 milion 
de dolari cu caracter de urgentă,a anunţat la Tokio ministerul afac. 
externe.Ajutorul va fi acordat prin intermediul comitetului interna 
tional al crucii roşii,si va consta in asistentă medicală pentru 
răniţi si... 
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Un mesaj va fi prezentat de redactorul Eugenia Grosu Popesci 
Mesaj din parte8iI8ăî^ice neoficiale din Romania,mişcare 

ce a funcţionat pană acum cu sprijinul comisiei de ecologie,a asocia 
tiei oamenilor de ştiinţă,al filialelor academiei din Cluj si Iaşi, 
al comisiei pentru protecţia monumentelor naturii a academiei. 

Mesajul cuprinde două părţi distincte.O primă parte se 
adresează ecologilor,membrilor vechi ai mişcării,in timp ce a doua 
parte este proiectul platformei program a partidului democrat ecolo 
gic in curs de constituire. w 

Deci stimaţi colegi sintem chemaţi să gindim grabnic si 
in acelaşi timp temeinic ziua de mîine.Să fundamentăm cu ştiinţa 
inima si faptele noastre,să nu pierdem prea mult timp cu aduceri 
aminte.,lupta pe care noi impreună am dus-o a fost grea,dar in fata 
faptei celei sublime a poporului romîn,realizările noastre sint incă 
mici.Se impune acum să consolidăm victoria obţinută să inăltăm cum 
se cuivne si cum ne-am dorit România Liberă.PUteti povesti silvicul 
tori despr sutele de hectare de pădure,puse in exclusivitate la dispo 
zitia tiranului,despre singeroaele criterii de apreciere a muncii 
voastre,uciga şeful la o singură vinătoare 2o,3o căprioare,eraţi 
buni dacă nu,nu.Vinătoarea de ursi era printre altele doar de compe 
tenta dictatorului.PUteti povesti pedologi cum a vrut să ne otră
vească apele,voi biologi cum ne-a secerat vulturii,si molizii,cu *ar 
gigantice industrii poluante,cum ajusese să primejduiască in ultima 
vreme insăsi existena fiinţei umane,prin poluarea aerului,apei,păman 
tului si a relaţiilor interumane.Puteţi povesti medici cum vi s-au 
legat mîinile si mai ales cu ce si cum ingriji bolnavii,cura vi se 
indica să lăstati oamenii să moară.Aşa zisa politică demografică 
era un joc crud,o imersă farsă,gogoriţă.Copiii tării cei mulţi,urmau 
să se nască anume ca să sufere si să piară ,de foame,de frig,de boli 
de subnutriţie,de atmosfera fizică si sp irituală profund viciată. 

Povestiţi stimaţi colegi toate acestea si străduiti-vă 
totodată să proiectaţi viitorul,cu ştiinţă,cu artă ,cu inaltă răspund 
re civică. 
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Pentru organizarea întregii noastre activităţi,avem nevoie 
de teluri precis formulate,de modalităţi concrete de acţiune,riguros 
ştiinţific fundamentate.Facem apel la ecologi si neecologi,la toţi 
acei oameni tineri,si tineri nu doar ca virstă,tineri in cuget,tineri 
in simţire,care sint dornici să devină din ce in ce mai competenţi 
si mai eficienţi,in ocrotirea sănătăţii pământului,in ocrotirea 
sănătăţii apei,a aerului,in ocrotirea sănătăţii omului si calităţii 
vieţii,a relaţiilor interumane.Să examinaţi deci ,facem apel cu cea 
mai mare atenţie proiectul platformei program a viitorului partid 
democrat ecologic,pe care ii citim in continuare; 

Proiect. 
Partidul democrat ecologic,se intemeiază pe baza ştiinţei 

ecologiei,privită in sensul ei cel mai larg.Ecologia ca ştiinţă se 
studiază in viziune integralistă complexă,relaţiile dintre mediul 
social si mediul natural,intre om si natură,intre om si societate. 

Partidul democrat ecologic,urmăreşte prin toată activitatea 
sa,optimizarea acestor relaţii,ridicarea corespunzătoare a calităţii 
vieţii. 

Obiectivului partidului democrat ecologic,sint identice 
cu cele ale platofmrei program al frontului salvării naţionale.Carac 
terul democratic specific cuprins in denumirea sa,va fi asigurat 
prin supunerea permanentă a controlului openiei publice,atit a stării 
mediului ambiant,cit si a acţiunilor ce se intreprind pentru optimi 
zarea lui.IN virtutea acestor principii,partidul democrat ecologic, 
va fi milita pentru: 

1.înfiinţarea unui institut de studii si cercetări privind 
calitatea mediului,calitatea vieţii. 

2.înfiinţarea unui minister al ocrotirii mediului inconjur! 
tor. 

3.Va milita pentru alăcutirea u nui sistema educaţional 
complex de formare indeosebi la tinăra generaţie,a comportamentului 
ecolgoic si a conştiinţei ecologice. 

4.Realizrea pe baze ştiinţifice moderne,a sistemului naţio 
nai de supraveghere a calităţii mediului,a monitoringului ecologic 
naţional. 
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5.Conectarea monitoringului ecologic naţional la monitoring 
ecologicinternaţional si asigurarea unei colaborări optime in domeniu 
păstrării echilibrului ecologic,in primul rind cu ţările vecine. 

Proiectul platformei program a partidului democrat ecologic 
va fi dat publicităţii.Pentru definitivarea lui sint necesare opinii 
le si adeziunea d-voastră.Vă rugăm să vi le formulaţi in scris si 
să le expediaţi cit mai grabnic pe adresa provizorie,Bucureşti sod. 
Kisseleff nr.l,muzeul Antipa,pentru comisia de ecologie a asociaţiei 
oamenilor de ştiinţă. ^ 

* 

-



3° 
ROMANIAN MONITORING 
BUC I 27 XII 89 17f3o de 

Stimaţi ascultători probabil că ati urmărit din emisiunile 
dela televiziunea liberă romană din această seară,autorităţile de 
resort ne-au anunţat ,ne-au asigurat că există suficientă energie 
pentru perioada următoare,pentru această iarnă,dragi compatrioţi, 
insfirsit să nu ne mai gindira cu groază la iarna asta care va veni 
pentru că nu mai avem pe acela care vrea să ne ,nu numai să ne info 
mteze,ci si să ne congeleze in apartamentele noastre.Vom avea suficie: 
tă energie,fireşte trebuie pentru aceasta să avem toată increderea 
că cei care lucrează in acest domeniu,răspund cu toată dragostea 
acestui imperativ al momentului de a asigura energie pt.toată tara. 

* 

A apărut noua revistă romană de drept, o ediţie specială, 
numărul-pe decembrie 1989,pe fontispiciul căreia stă scris:Adevăr, 
dreptate,justiţie,defapt sint cuvintele de ordine ale revoluţiei 
acum in aceste inceputuri ale istorii a libertăţii. 

Asi vrea să vă citesc din această revistă de drept,legămin 
tul corpului redacţional: 

întreaga redacţie a revistei romane de drept pubicatie 
de specialitate a juriştilor din toate domeniile de activitate,parite 
pind din primele momente la revolutuia din 22 decembrie 1989,si aderi 
fără şovăire la programul consiliului forntului salvării naţionale, 
face legămint că adevărul pe care a fost nevoită să-1 spună in trecut 
parţial,ciuntit si printre rinduri,il va spune din acest moment in 
intregime,limpede,necenzurat.Revista va fi mai mult decit pină acum 
o publicaţie in care se vor oglindi realiătile juridice ale României 
Libere,devenit astfel noua revistă romană de drept.Cu toate puterile 
noastre,vom participa la elaborarea unei noi constituţii a României, 
la prefacerea din adincuri a intregii legislaţii,cu mijloacele ce 
ne sint specifie precum si la orientarea jurisprudentei in spiritul 
adeăvrului,dreptăţii si justiţiei.Succes juriştilor pentru infăptuire 
acestor deziderate fundamentale ,adevăr,dreptate,justiţie. 

* 
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Numeroase firme străine, organizaţii internaţionale,oameni 
de afaceri ,de ştiinţă si de artă,alte entităţi străine si-au expri 
mat dorinţa de a acorda sprijin cu diverse sume in valută României, 
victimelor terorismului fostei dictaturi odioase,care a fost inlătura 
tă de poporul romîn.Pentru a veni in intimpinarea acestor solicitări, 
banca romană de comerţ exterior a deschis in evidentele sale contul 
fond,ajutor România,in care se vor inregistra aceste sume,ce urmează 
a fi puse la dispoziţia frontului salvării naţionale si utilizate 
conform destinaţiei precizate de donatori. 

Incu vintarea radiotelevizată din 26 decembrie,SG al CC 
al PPR Mongol,preşed.prezid.marelui hural popular al RPM,a sublinait 
intre altele faptul că poporul romîn s-a ridicat cu ferma hotărire 
la lupta impotriva regimului dictatorial de clan,care a dominat tara 
timp indelungat,a frinta dezvoltarea României,a incălcat in mod grav 
drepturile omului,si a inlăturat acest regim.RP Mongolă a spus el, 
isi exprimă solidaritatea cu poporul romîn,salută si sprijină efortur: 
le front.de salvare naţională indreptate spre stabilirea si depăşirea 
situaţiei complexe din tară,pentru a apăra interesele fudnamentale 
ale poporului său. 

Societ.mongolă de cruce roşie a hotărit să trimită in Roman: 
ca ajutor medicamente in valoare de loo.ooo de tublici?. 

La Belgrad au inceput lucrările şedinţei CC al UCI.Pârtiei 
pantii relatează Tanjug,dezbat proiectele principalelor documente 
ce se vor supune examinării si aprobării celui de-al 14-lea congres 
al UCI,prevăzut pentru a doua jumătate a lunii ianuarie anul viitor. 

Ministrul francez de interne a avute o intrevedere la Moscc 
cu omologul său sovietic cu care a conferit asupra problemelor luptei 
care se duce in URSS impotrivatraficului de stupefiante,imoptriva 
terorismului si a criminalităţii organizate transmite FP. 

http://front.de
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Mihail Gorbaciov a trimis preş, FSN a României, Ion Iliescu o tele < 
gramâ în care se spune: 

" CU ocazia alegerii în postul de preş. al CFSN, dvs. ati prelua-
conducerea tării într-un ceas greu pentru ea, cînd patrioţii români 
au acţionat ferm pentru salvarea naţiunii de forţele samavolniciei 
şi terorii, pentru instaurarea orînduielilor cu adevărat democratic' 
pe pămîntul lor. întelegînd întreaga dificultate şi însemnătate 
a sarcinilor care stau în fata FSN- se spune în telegramă-vreau 
să vă asigur că poporul prieten român va întîlni pe calea reînnoiri 
sprijin din partea popoarelor şi conducerii Uniunii Sovietice. 

Ţările noastre unite prin legături vechi şi trainice de alioantă 
întreţine relaţii economic eşi culturale rodnice. Sîn t convins 
că acum se deschid noi şi largi posibilităţi pentru dezvoltarea 
şi întărirea cooperării sovieto- române, spre avantajul reciproc 
al popoarelor noastre,în interesele păcii trainice şi stabilităţii 
în Europa. 

Consiliul de Miniştri al Uniunii Sovietice a adresat prim-minist 
lui României, P.Roman, o telegramă de felicitare în care se spune: 

" vă felicităm cu prilejul numirii în postul de prim -ministru 
al României. Ne exprimăm speranţa că relaţiile sovieto- române se 
vor dezvolta rodnic, în interesele înfăptuirii prefacerilor d e ^ -
cratice profunde în ţările noastre, întăririi prieteniei şi colabo
rării multilaterale dintre popoarele Uniunii Sovietice şi României. 
Vă urăm succes în activitatea, în înaltul dumnasvoasră post". 

Ion Iliescu, ales persedinte al FSN din România, a caracterizat 
situaţia din tară ca foarte complicată . El a făcut această apreci* 
în interviul acordat la BUCureşti unui grup de ziarişri sovietici. 
Televiziunea sovietică a transmis interviurile luate lui Ion Ilies* 
şi noului prim-ministru al tării, Petre ROman. 

IOn Iliescu, ing. energeticianîn vîrstă de 59 de ani a studiat 
cîndva la Moscova, d e aceea el a acordat interviul televiziunii 
sovietice în limba rusă. 

Iată cum priveşte el trăsătur acaracteristică a actualului proc 
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din România: 
" Acesta a fost în realitate un proces psontan al mişcării de 
masă . n 

Potrivit cuvintelor sale, una din răspunderile istorice ale regir 
Ceauşescu a fost că el a dus tara pînă la criza maximă în economie 
în sfera socială, în politică, ceea ce a creat o tensiune socială 
foarte mare. Ar fi greşit să ne închpuim cele întîmplate ca pe o 
lovitură de stat organizată de anumite forte şi încă şi cu sprijin 
extern. Aceasta poate că e si bine însă în ea rezidă şi marea difi
cultate a situaţiei noastre, deoarece nu există deocamdată o struc
tură bine organizată a noii puteri. Deocamdată ea abia se formează, 
a spus Ion Iliescu. E l a scos în evidentă două mari dificultăţi: 

în primul rînd regimulCeauşescu a creat un sistem de represiuni 
foarte puternic car eactionează şi azi, destabilizînd tara. în al 
doilea rînd greutăţile din reorganizarea şi însănătoşirea economiei 

SE observă tendinţa desfăşurării acţiunilor de diversiune şi 
sabotaj, există neîncredere între noile forte ale frontului şi vech 
aparat. Există unele împrejurări pozitive, şi anume: consensul unar 
al tuturor forţelor care au participat la răsturnarea regimului-
e vorba de programul fundamental al frontului dechis pentru toate 
păturile societăţii româneşti. în fond, nu mişcarea a creat lovi
tura, ci acesta a fost creată de lovitută. FSN a fost constituit 
după răsturnarea lui Ceauşescu. " 

Iată un fragment din interviul noilui prim- ministru Petre 
Roman, ing. Hidrotehnician, în vîrstă de 43 de ani: 

El a declarat ziariştilor că nu stăpîneşte destul de bine limb 
rusă şi de aceea preferă să răspundă la întrebările lor în româneş 
" în mod normal, problemele care mi-ar reveni sînt cele de rpune 

-aici intervine traducătorul în limba rusă- comentatorul de 
limba română intervine: 

Problemele de care trebuie să se ocupe el sînt legate de reluar 
activităţii economice în noile condiţii» O mare parte din cadrele 
de care avem nevoie în economia naţională nu şi-au reluat încă 

munca.Seîntelege că greutăţile sînt imense, a relevat Petre ROman. 
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tn aprilie anul viitor vor avea loc alegeri libere. 
în primul rînd urmează să procedăm la diviziunea puterii legislat 

ve, executive şi judecătoreşti. CFSN şi- a asumat în perioada 
de fată funcţiile organului legislativ iar guvernul- funcţiile admi
nistrative. Deocamdată trebuie rezolvate neîntîrziat sarcinile urgei 
care privesc viata oamenilor. " 

STimati ascultători, azi la Moscova, la Casa Prieteniei cu F^o 
rele străine a avut loc şedinţa extraordinară, lărgită a membrilor 
conducerii centrale a asociaţiei de prietenie sovieto- română. Pre
şedintele asociaţiei a citit în fata celor adunaţi textul unei deci 
raţii : 

"Dragi prieteni români, noi, membrii asociaţiei de. prietenie 
sovieto-română ne-am adunat la Moscova pentrua ne exprima sprijinul 
ferm fată de lupta poporului prieten pentru salvarea patriei sale, 
pentru refacerile democratice în societatea românească. Noi, la 
fel ca şi întreaga lume, sîntem profund zguduiţi d efaptul că acea; 
luptă s-a soldat cu mari vărsări de sînge, cu disrtugerea şi incen
dierea multor valori ale poporului, rezultatul muncii de veacuri 
a oamenilor muncii români. Ne aplecăm fruntea în memoria jertfelor 
şi adresăm condoleanţe profunde rudelor şi celor apropiaţi, fiWbr 
şi fiicelor poporului român caer au murit nevinovaţi. La acesta 
oră de mare răspundere pwntru România vă întindem o mană de spriji 
şi ajutor, credem în tăria sufletească şi credinţa noastră n u vă 
va părăsipînă la victoria deplină". 
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După cum ni s-a sps în aceste minute, subunităţi ale armatei române 
au eloberat tunelurile subterane ale CC al PCR de ultimii terorist: 
ascunşi sub pămînt. 

AStăzi după amiază, la Ministerul Român al AFacerilor Externe 
a avui loc o conferinţă de presă pentru ziariştii români şi străini 

în această clădire a diplomaţiei fostului regim, altădată interz 
pentru reprezentanţii presei, nu s-a spus că în funcţia de Ministru 
a Afacerilor externe al tării a fost numit SERGIU CELAC, funcţionar 
superior în acest departament, carea fost îndepărtat din activitate 
diplomatică, fiine redactor la unu din editurile din Bucureşti unde 
făcea traduceri din limba rusă. 

Bogdan-numit azi adjunct al Ministrului , a spus printre altele 
că fără iniţiativa lui Gorbaciov, prefacerile din Europa de ESt 
inclusiv din România, ar fi fost imposibile. 
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RADIOJURNAL 

In reluare comunicatul cu privire la judecarea si depunerea 
armelor de către terorişti./Vezi monitoringul din 27 dec.89 pag.119/ 

* 

Intr-o precizare făcută de avocatul Liviu Tocaciu membru 
al consiliului frontului salvării naţionale,se arată următoarele: W 

Codul penal cu excepţia disopzitiilor expres abrogate prin 
decretul recent publicat,este si rămâne in vigoare pină la adoptarea 
unui nou cod penal.Ca atare săvirsirea infracţiunilor prevăzute de 
codul penal atrage răspunderi penale pentru cei care le săvirsesc 
si care vor fi judecaţi tinindu-se seama de faptele săvirsite.Dată 
fiind starea excepţionala in care ne găsim prin continuarea impotrivi 
rii elementelor teroriste la cuceririle pe care le-am realizat,a 
fost necesară emitera a celui comunicat si ultimatum care dă posibili 
tatea ca elementele teroriste,să se predea pentru a se curma astfel 
vărsarea de singe in continuare.Vor veni in completarea comunicatului 
ultimatum,vor fi la rindul lor publicate pentru a nu exista nicio 
neintelegere.ESte considerat terorist si declarată ca atare persoa-i 
ca poartă asupra sa arma de foc sau arma albă,muniţie exploziv,sau 
orice alt mijloc de distrugere sau aparatură de emisie-receptie, 
care folosiondu-se de astfel de mijlaoce luptă c u ele impotriva 
frontului slavării naţionale si a cuceririlor României Libere.Dea 
semenea este considerat terorist si declarată ca atare persoana 
care răspăindeste sau publică zvonuri sau informaţii exageraet sau 
tendenţioase,cu privire la situaţia excepţionala cu scopul derutării 
populaţiei civile si creierii stării de panică ori in scoip de diver
siune. 

Tot terorist va fi considerată si declarată ca atare persoa 
na care tine legătura cu teroriştii sau favorizează actele de terorism 

După cum s-a reţinut s-a fixat un termen si o dată respectiv 
o oră pină la care teroriştii au posibilitatea să se predea,si acest 
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în oraşul erou Timişoara viata intră zi de zi pe făgaşul ei 
normal, civilizat. Apa caldă şi încălzirea, factori elementari ai 
unei vieţi civilizate, normale, s-au furnizat şi se furnizează ... 
fată d eperioadele anterioare. 

în unităţile industtriale, pe şantiere, eforturi stăruitoare 
pentru revenirea la normal , pentru ca fluxul producţiei să funcţio
neze ireproşabil. 

Combinatul agro industrial din jud. Timiş, cea mai mare unitate 
economică d eacest fel din tară, de unde clanul Ceauşescu storcea 
venituri grase prin exportul aproape în totalitaet al cărnii în 
timp ce poporul era tinut departe de asemenea produse, şi-a redesch: 
porţile către popor. Colectivul de aici lucrează zi şi noapte pentri 
aprovizionarea populaţiei din judeţ Şi din alte zone ale tării cu 
carne şi preparate din carne. 

La această aor se încarcă garnituri de tren speciale cu destinat: 
Bucureşti. ÎN magazinele de specialitate din Timişoara şi jud. Timiţ 
sînt aduse cantităţi îndestulătoare de carne. 

Telegrame externe: 
-Un nou guvern, cel a REp. Malta a anunţat oficial in capitala tări: 
că recunoaşte legitimitatea FSN ., 
-şi Thailanda a recunoscut FSN şi noul guvern al tării noastre. 

Informaţii meteorologice: 

La această oră vremea este în general închisă. Pe alocuri şi 
în Oltenia ninge slab ia r în sudul BAnatului şi sud-vestul Munten: 
plouă izolat. Vîntul prezintăunele intensificări în Muntenia şi 
Dobrogea. în următorul interval de timp vremea îşi păstrează acelea? 
caracteristici. Acum la Bucureşti termometrele înregistrează un 
grad. 
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RADIOJURNAL 

Ambasada SUA a prezentat astăzi la ministerul afacerilor 
externe al României mesajul adresat de preşed.George Bush al SUA, 
către consiliului forntului salvării naţionale,mesajul avind următorul 
conţinut: 

In numele poporului american,salut constituirea noului 
guvern romîn.Participăm la bucuria poporului romin,al cărui curaj 
in fata represiunii si devotament fată de libertate,au făcut posibilă 
această dramatică revoluţie.Simpatiile noastre se indreaptă către 
toţi cei care au suferit pierderi ca urmare a violentei din ultimele 
2 săptămâni si sperăm că tragica vărsare de singe a luat in cele 
din urmă sfirsit.Ca un prim gest de bunăvoinţă si de sprijin din 
partea poporului american,guvernul SUA a donat comitetului internaţio
nal al crucii roşii 5oo.ooo de dolari si este gasta să furnizeze 
alte forme de ajutoare de calamitate,pentru uşurarea suferinţelor 
pporului roman,in această perioadă dificilă de tranziţie.USA aplaudă 
angajamentul de a se infăptui alegeri democratice si alte reforme 
democratice ,politice si economice.Ne pregătim să conlucrăm cu noul 
guvern roman la construirea relaţiilor bilaterale pe baza angajamen 
tului comun al popoarelor libere,pentru o reală dezvoltare democratică 
si pe temeiul domniei legii,se arată in incheierea mesajului preşed. 
SUA George Bush. 

Primului ministru al regatului unit al M.Britanii,si Irlan 
dei de nord,M.Thatcher,a adresat o telegramă preşed.cons.frontului 
salvării naţionale al României Ion Iliescu prin care îi adresază 
cele mai bune urări cu ocazuia alegerii in această funcţie.In telegra 
mă se subliniază că poporul britanic urmăreşte evenimentele tragice 
dar eroice din România,cu multă simpatie si admiraţie pentru curajul 
extraordinar al poporului romîn.M.Britanie,este gata să ajute pe 
orice cale reconstrucţia unei Romanii paşnice si democratice.Dease 
menea secretarul de stat pt. afacerile externe si ale Comonwealthului 
Douglas Hart(fon) a adresat o telegramă lui Dumitru Mazilu prim vicepr 
al consiliului forntului salvării naţionale,prin care îi adresează 

68 
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cu ocazia alegerii in această funcţie cele mai călduroase urări. 
M.Britanie se spune in telegramă,a fost activ de partea 

d-voastră in timp ce suferati sub regimul trecut.In telegramă se 
exprimă dorinţa M.B.,de a ajuta România in a se dezvolta ca o tară 
prosperă si democratică,precum si speranţa in dezvoltarea unor relaţii 
bilaterale excelente intre ţările noastre. 

m 
Cancelarul Austriei Vranitzki a adresat noului premier 

roman P.Roman o telegramă de felicitare,ceace echivalează cu recunoas 
terea de facto a noului guvern roman.In telegramă se arată că intreaga 
Austrie a primit cu mare bucurie vestea eliberării de sub dictatură 
a tării d-voastră.Nu vom uita cu cită durere si cite victime a 
realizat această cotitură poporul roman.Ne exprimăm speranţa in 
edificarea unei orinduiri sociale dmeocratice in care să fie respecta 
te drepturile omului se arată in mesaj,adăugindu-se că Austria este 
gata să sprijine activ România in vederea soluţionării problemelor 
importante cu care este confruntat guvernul dela Bucureşti. 

• 



7o 

ROMANIAN MONITORING 
BUC I 27 XII 89 21,3o de 

Un interviu cu ambasa dorul RP Ungare la Bucureşti£zutz Pal 
Avem printre noi ambasadorul RPU,care de doi ani de zile 

nu a mai avut ocazia ca să păşească in acest studio. 
-Dece n-ati putut veni de doi ani de zile nici la sărbători 

le naţionale aici. 
-De mai multe ori am incercat să pătrund in acest studio, 

cu diferite ocazii,dar ce am avut eu de spus,dictatura a simţit că 
am nişte referiri si la /neclar),insă acum imi face o deosebită 
plăcere ca să mă aflu in studioul televiziunii romîne libere si să 
vorbesc populaţiei României. AM venit cu trei telegrame.Matyas Szuros 
adresează d-lui ILiescu,următorul mesaj: 

Cu prilejul alegerii d-voastră in inalta funcţie de preşed. 
al cons.fron.salvării naţionale,permiteti-mi să vă trimit cele mai 
sincere urări de bine ale poporului ungar si al meu personal,dorindu-Vc 
in activitatea d-voastră plină de răspundere in aceste clipe fericite 
in acelaşi timp si grele in istoria poprului romîn,multe succese.Sint 
convins că revoluţia popoarelor din România ,crează posibilitatea 
reinnoirii pe baz e noi a multiplelor relaţii politice,economice 
si ştiintificie ,c ulturale si de invătămant,intre R.Ungară si România. 
Vă asigur că poporul ungar,conducerea de stat a R.U.,este solidar 
cu lupta d-voastră care a deschis calea prieteniei si frăţiei adevă 
rate intre cele două popoare,intemeind totodată posibilitatea creierii 
unui stat constituţional bazat pe respectarea drepturilor omului, 
inclusiv respectarea drepturilor minorităţilor.Pentru triumfarea 
ideilor măreţe ale revoluţiei d-voastră,R.U.este gata să vă acorde 
si in continuare tot sprijinul si ajutorul politic ,economic,material 
si umanitar,necesar. 

In mesajul adresat d-lui Petre Roma prim ministru,după 
ce transmite urări de succes poporului romîn,asigură că guvernul 
R.U.popor1 ungar,ca un un bun vecin si prieten este gata să acorde 
toate ajutoarele posibile pentru victoria revoluţiei,pentru remedie 
rea daunelor grave cauzate de luptă.Lupta minuntată a d-voastră,se 
arată in mesaj urmărită cu admiraţie si solidaritate activă de poporul 
ungar,de intreaga lume progresistă,vă doresc d-voastră si prin persoan 
d-voastră intregii noii conduceri romane,intărirea victoriei si vă 
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doresc succese in construcţia noii Romanii libere,democrate. 
D-l Karpaty FErencz ministrul apărării naţionale a R.U., 

adresează gen.col.Nicolae Militaru ministrul apărării al României,urmă 
torul mesaj:In această perioadă istorică cind poporul roman in frunte 
cu armata asa duce lupte grele împotriva rămăşiţelor regimului de 
odinioară si a slugilor ei pt.zdrobirea definitivă a acestuia,are 
o impoortantă deosebită activitatea de organiazre si coinducere des 
făsurată de d-voastră si de subalternii d-voastră.Vă doresc stimat 
d-le Militaru succese in activitatea d-voastră si multă sănătate 
in indeplinirea măreţelor sarcini.Sint convins că sub indrumarea 
d-voastră armata populară romană isi va indeplini cu succes misiunea 
sa istorică. 

IN continuare ambasadorul răspunde la intrebarea redactoru 
lui,referitoare la ajutoarele materiale acordate de Ungaria României. 

Vreau să vă mai spun că inainte de a veni la televiziune, 
am primit un mesaj dela Gyula Horn ministrul nostru de externe, 
in care ne-a declarat că vineri,simbătă sau dminecă,cind va fi cores 
punzător si pentru aparatul de conducere al d- voastră este gata 
să facă o vizită in România,ca să discute cu persoane competente 
ajutorul si să facă o consultaţie despre viitorul relaţiilor dintre 
cele două popoare. W 

* 
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BULETIN DE ŞTIRI 

Agenţia Tass relatează că in RSS Moldovenească,continuă 
campania de aju torare a poporului romîn.Astfel in completarea celor 
47. de vagoane cu produse alimentare,medicamente si alte bunuri,ce au 
traversat graniţa sovieto-romană in prima jumătate a zilei de astăzi, 
au fost pregătite pentru expediere alte 8 vagoane.Totodată in ultime 
le 4 zile,652o de cetăţeni au donat 1965 de litri de singe.Preparate 
le pregătite din acest singe au fost trimise in România.Continuă 
deasemenea colectarea fondurilor financiare.Pină in prezent au fost 
strinse cea 15o.ooo ruble,ceace reprezintă numai un inceput,o serie 
intreagă de intreprinderi anuntind intenţia de a transfera noi sume 
de bani in fondul de ajutorare a poporului romîn. 

Guvernul Mauritaniei a recunoscut frontul salvării naţionale 
din România,se arată intr-un comunicat al ministerului mauritanian 
al afacerilor externe si cooperării. 

Guvernul norvegian si intreagă opinie publică din Norvegia 
au urmărit cu deosebită atenţie crimele odioase săvirsite impotriva 
poporului romîn de bandele ceausiste.Toate mijloacele de informare 
norvegiene,au refelctat pe larg desfăşurarea evenimentelor,dind o 
largă publicitate declaraţiilor FCSN.Televizunea a avut zilnic emisiu 
ni speciale. 

Organizaţia evreească din SUA a trimis conducerii tării 
noastre următorul mesaj:In numele acestei organizaţii si al altor 
organizaţii evreesti americane,care au exprimat si ele simpatie pentru 
poporul romîn,sintem gata să vă furnizăm cu toate mijloacele de care 
dispunem asistentă umanitară.Vă rugăm să ne incunostiintati prin 
bunele oficii ale şefului rabin dr.Moses Rosen,preşed.federaţiei 
comunităţilor evreesti din România si partenerul nostru de multă 
vreme,despre nevoile d-voastră,in aşa fel incit să putem face tot 
posibilul să vă venim in intimpinare. 
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Cu cele mai bune urări pentru reinstaurarea păcii si linis 
tei in tara d-voastră.Mesajul este semnat de Michel Schneider,vicepr. 
executiv al organizaţiei. 

* 

DEclaratia d-lui Nica Dan dr.ing.prof.de ştiinţe fizice 
exilat politic in Franţa. 

Am venit in Franţa un m-am aflat in exil in urmă cu citeai 
zile in cea mai mare grabă,pt.a trăi aceste eveniment extraordinar 
la care am visat si pe care l-am aşteptat toată viata,prăbuşirea 
si dispariţia pentru totdeauna a dictaturii totalitare si a tiraniei 
lui Ceausescu.Am vrut să fiu alături de poporul roman,in aceste clipe 
si să-i aduc mărturia afecţiunii pe care i-o poartă francezii,pe 
care i-o poartă locuitorii Bretaniei,provincia care m-a adoptat,locui 
torii oraşului Lamballe.Primul meu gind ajungind in România a fost 
pentru victimele represiunii singeroase a lui Ceausescu.Sint incă 
sub emoţia primelor impresii pe care in două cuvinte asi dori să 
vi le impărtăsesc:Sint fericit,dar in acelaşi timp sint neliniştit 
căci democraţia aşa cum am cunoscut-o in Franţa si in occident in 
anii exilului,mi se pare incă departe pentru noi in aceste momente 
ESte un drum lung pe care ne-am agajat dar este greu. 

Acum nu este ora răzbunării ci a reconcilierii naţionale 
si vreau să o subliniez si eu că sint intrutotul de acord cu această 
idee pe care t oti o afirmă aici,apoi eu cred că poporul roman trebuie 
in aceste momente să poată să trăiască in libertatea care i-a lipsit 
aşa mult timpsi să construiască el insusi democraţia. 

* 

Camil Panaitescu,exilat politic, student la politehnica din 
Tuente:Am cerut inainte de căderea lui Ceausescu la o demonstraţie 
la Haga ambasadorului roman,să ia atitudine să aleagă intre poporul 
romîn sau Ceausescu si cu familia lui.I-am spus să spună inai nte 
si după aceea,să iasă cu nişte sticle de vin să spună ura,să trăiască 
libertatea inainte de plecarea lui. 

http://dr.ing.prof.de
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Am fost primit cu o delegaţie,d-1 Alexandrescu,un profesor 
romîn,care e de 2o de ani din Olanda si cineva din parlamentul olandez 
si cu mine,am fost primit si am vorbit cu d-1 ambasador Stă tescu 
care a condamant pe aceia care au indreptat armele spre poporul romîn. 
A doua zi a condamnat personal pe Ceausescu. 

Duminecă la ora 2 m-am hotărit să vin in România cu maşina 
personala,cu medicamente.Am strins 6ooo de guldeni dela olandezi, 
si dela organizaţii,biserici,doctori si am cumpărat medicamente, 

• 
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Transmitem ştirile. 
- Preş.Cons.FSN din România Ion Iliescu a avut ieri 

dupăamia2ă o convorbire telefonică cu Mihail Gorbaciov,preş. 
sov.suprem al Uniunii Sovietice. 

Solicitat să prezinte subiectul discuţiei,Ion Iliescu 
a declarat: Preş.Gorbaciov care mi-a transmis şi în scris un *** 
mesaj de prietenie ,de solidaritate ,de sprijin,a ţinut să-mi 
transmită şi verbal aceleaşi sentimente calde,de sprijin în tran
sformările noastre revoluţionare. 

Ne-am salutat şi ne-am urat reciproc dezvoltarea pe 
baze noi,sănătoase a relaţiilor dintre ţările noastre. 

Informînd despre convorbirea telefonică ce a avut loc 
între Mihail Gorbaciov,SG al CC al PCUS,preş.Sov.suprem şi Ion 
Iliescu,preş.CFSN,agenţia TASS relatează că accentul a fost pus 
pe schimburile ce au loc în cele două ţări. 

In acelaşi timp se arată că FSN din România apreciază 
că cel de-al 2-lea congres al deputaţilor poporului i-a sprijinit 
pe oamenii muncii din România în lupta lor revoluţionară împotriv? 
regimului dictaturii personale,pentru schimbările democratice 
şi înoirea societăţii. 

Gorbaciov şi Iliescu au căzut de acord că în perioada 
actuală o importantă deosebită o au înţelegerea şi sprijinul 
reciproc al celor două ţări şi popoare,adîncirea colaborării 
în toate domeniile vieţii. 

Washington. Preş.SUA,George Bush a declarat în cadrul 
unei conferinţe de presă că respectă schimbările ce au avut loc 
în România. 

In acelaşi timp el a relevat că se pronunţă pentru instau
rarea in România a liniştii şi libertăţii. 

Praga. După cum transmite agenţia CTK,două avioane 
militare de transport cehoslovace cu medicamente pentru poporul 
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român au plecat spre oraşul bulgăr Varna de unde mărfurile 
vor fi transportate spre Bucureşti cu ajutorul camioanelor 
şi pe calea ferată. 

Tunis. Un număr impresionant de materiale publicisti
ce referitoare la evenimentele din tara noastră îşi găsesc 
în continuare locul în presa tunesiană. 

In articole cu titluri cum sînt "Tunisia solidar cu 
poporul român","Egalitatea" se arată că încă din primele ore ale 
revoluţiei Tunisia şi-a făcut cunoscută solidaritatea cu poporul 
român,care şi-a impus voinţa în ciuda brutalităţii şi forţei 
unor elemente care au dovedit că nu nici-un respect pentru viata 
şi demnitatea umană. 

Cotidianul "La Presse" a publicat editorialul "Preţul 
libertăţii n în care aduce un omagiu sacrificiului consimţit de 
poporul român în regăsirea libertăţii sale. 

Alte ştiri externe în reluare. 

ooOoo 


